
24 Apiilifa 1924 MOJSÍITOKÜL ŰFICíAi 4679

sucursa’a Ráncéi rusa peivru comerţ 
exterior dm Bălţi, tn sumă de 40.0Ö0 
ruble, tot la aceasta are deschis un 
credit în ioat curent po carob'i în pro­
porţie de 10 (ICO ruble.

Moşia neilind măs: rată de inginerii 
«Casei Noaslrs» calculul evactsl întinde­
rii proprietăţii mai sus arătate, va ii a- 
rătat pe planul ce urmează a fi cerţi 
ficat de serviciul tehn:c a! «Casei Noa­
stre».

Prezenta hotărâre sa va înainta şi 
publica conform cu prevederile art. 2(5 
din legea de reformă agrară pentru 
Basarabia.

Dată şi pronunţată la 1 Martie 1921.
Preş ainte. Pirogan
Membri : C iipens hi. Calistru, Leancă, 

Rotaru.

Această hotărâre a fost reformată 
prin deciza No. 1904 din 23 D c*m- 
Viie 1922, a comîsiunei centrale, pre­
cum urmează,

Decide :
Admite in parte apelul făcut de Mă­

rie Osmolovscaia, prin petiţia înregis­
trată la No. 3115 din 14*21, în contra 
botărărei comisiunei judeţene de expro- 
pr ere $i împroprietărire Bălţi No. 355 
din 1921, pe care o modifică în parte 
şi, în consecinţă.

Rezervă proprietarei Maria Osmolov­
scaia din moşia Obreja, conacul şi li­
vada în suprafaţă do 10 ha., în a ;eastă 
suprafaţă intrând şi cele 3 ba. $775 
m. p., rezervate de comisiucea jude­
ţeană.

Fixează preţul exproprierei pentru 
terenul de aproximativ 1393 ha. 8149 
m. p expropriat din sus zisa moşie la 
suma de 800 Iei de ha.

Dată şi citită în şedinţă publică la 23 
Decemvrie 1922.

Preşedinte, Crăciunesna
Membri : încuie(, Smuceam/, Scobiola.

REZUMAT
depe hotărârea No. 36Ô din 7 Martie 
1921, a comisiunei judeţene Bălţi, re­
lativ ia exproprierea moşiei Ungheni, pro­
prietatea moşt. def. Glavce C. Mihail.

Comisiune?., hotărăşte :
Admite memoriul sub-comisiu' ei ju­

deţene No 2, în ceeace priveşte stabi­
lirea preţului de veci şi’l reformează în 
ceeace priveşte exproprierea moşiei.

Se lasă minorului Boris E Glavce din 
moşia sa Ungheni, în baza art. 7 şi al. 
12 din legea de reformă agrară pentru 
Basarabia, suprafaţa do 91 des. 1279 st. 
p., sau î 00 ha. pămând cult.vabil.

Se expropriază definitiv din moşia 
sus aratată suprafaţa de 623 des. 1526 
st. p., sau 681 ha. 3220 m. p şi trece, 
co"îorrri art. 3 din legea de reformă 
aerară pentru Rasarabia în Fondul imo­
biliar basarabean al Statului.

Hectarul de pământ din moşia sus

arătată, se preţuaşie cu suma de 312 
ruble 3 cop., sau 499 lei 25 banî, sau 
cu 340 ruble 90 cop., sau 545 lei 
44 bani, socotindu-se cursul oficial al 
rublei la i leu 60 bani.

In total, suprafaţa de pământ cultiva 
lil expropriata, care este de 623 des.
l .  525 st. p., sau 68l ba. 3 220 ni p., 
se preţueşte cu suma totală de 212 592 
ruule 90 cop., sau 340.148 lei 64 bani, 
de veci.

Te rnoşe se găseşte un iaz de 140 
des., sîu 152 ha. 95U0 m. p., care ne- 
prezsntând nici o rentabilitate deosebită, 
s’a socotit şi preţuit cu pământul cul- 
tivabil.

Peste aceaslă moşie trece linia fe­
rată Ungheni-Ctrşinău şi Ungheni-Bălţi.

Vii, livezi, păduri, pietrârii, clădiri, 
mori, sau alte întreprinderi industriale 
pe moşie nu se găsesc.

Moşia posedă o ipotecă în sumă de
58.000 ruble, o datorie către Banca a- 
grară a Nobilimei Statului, în suină de 
144.400 ruble şi s’a ap ieat interdicţie 
de tribunalul regional din Chişinău în 
sumă de 7.261 ruble 40 cop. decătre Boris 
E. Glavce, pomru asigurarea taxelor de 
succesiune.

Moşia nefiind măsurată de inginerii 
-Casei Noastre», calculul exact al în­
tindere! proprietăţii mai sus arătate, va 
fi irătat pe planul ce urmează a fi cer­
tificat de serviciul tehnic al «Casei 
Noastre».

Prezenta hotărâri se va înainta şi pu­
blica conform cu prevederile art. 2 6 din 
legea de reformă agrară pentru Basa­
rabia

Dală şi pronunţată la 7 Martie 1921.
In prezenta hotărâre s’a subscris «ala 

primului notar depe lâDgă tribunalul 
jud. Bălţi... «de».

Preşedinte. Pirogan
Membri : ArdeRann, Rotaru, Crupen- 

schi, Calistru, Petrov, Leancă.

REZUMAT
depe hotărârea No. 367 din 7 Martie 
1921, a comisiunei judeţene Bălţi relativ 
la exproprierea moşiei Cucioaia, pro­
prietatea def. lascinschi C. Vasile.

Comisiunea, hotărăşte:
Admite memoriul subcomisiunei ju­

deţene No. 2, în ceeace priveşte ex­
proprierea în întregime a moşiei şi-I 
compactează în ceeace priveşte stabi­
lirea preţului de veci.

Se lasă moştenitorilor defunctului 
lascinschi C. VasMe, d-nei ERna V. Pa- 
naioti, în baza art. 7 din legea de re­
formă agrară pentru Basarabia, partea 
I-a, suprafaţa de 28 des. sau 30 ha. 5.900
m. p. pământ cuprins sub vie, supra­
faţa de 17 des. sau 18 ba. 5.72Ü) m. 
p. pământ cuprins sub livada de nuei 
şi suprafaţa de 5 des. sau 5 ha. 4.b25 
m. p. pământ cuprins sub livadă şi 
conac din satul Cucioaia.

Iu total, sa ia&ă d-nei Elena V. Pa 
naioti suprafaţa de 50 des. sau 54 ba. 
6250 m: p

Se expropriază definitiv din moşia 
sus arătată, suprafaţa de 86 des. 600 
st. p. sau 94 na 2281 m. p. şi trece 
conf. art. 3 din legea de reformă agrară 
pentru Basarabia, în fondul imobiliar 
basarabean al Statului.

Hectarul de pământ din moşia sus- 
arătată, se preţueşte cu suma de 232 
ruble 98 cop. sau 372 lei 77 bani sau 
des. cu 254 ruble 54 cop. sau 407 lei 
26 bani, socotindu-se la aceasta cursul 
oficial al rublei la 1 leu şi 60 bani.

In total, suprafaţa de pământ culţi- 
vabii expropriată, care este de 80 des. 
600 st. p, sau 87 ha, 6731 m p. se 
preţueşte cu suma totală de 20.426 lei 
73 bani de veci, nesocotindu-se la acea­
sta livezile şi via amintită mai sus şi 
pădurea in suprafaţă do 6 ha. 5550 
m. p , care, potrivit cu art. 8 din legea 
de rt formă agrară pentru Basarabia, 
urmează a trece în proprietatea Statu­
lui, nepreţuindu-se acum, deoarece nu 
este încă stabilită norma de preţuire 
pe dânsa.

Pe moşie iazuri, stufării, pietrârii, 
clădiri mori sau aito întreprinderi in­
dustriale nu se găsesc.

Sarcinile modei nu se cunosc..
Moşia nt fiind măsurată de inginerii 

«Casei Noastre», calcului exact ai in- 
tinderei proprietăţii mai sus arătate, va 
fi arotat pe plănui ce urmează a fi cer­
tificat de serviciul tehnic al «Casei 
Noastre».

Prezenta hotărâre se va înainta şi 
publica potrivit cu prevederile art. 26 
din legea de reformă agrară pentru Ba­
sarabia.

Dată si pronunţată la 7 Martie 1921.
Preşedinte, Pirogan.
Membri: Cmpenschi, Calistru, Leancă, 

Rotariu.

Această hotărâre a fost reformată 
prin decizia No. 1.307 din 10 Octom- 
vrie 1922, a comisiunei centrale, pre­
cum urmează,

Decije:
Admite în parte apelul făcut de Elena 

PanaiotiV în contra boiărârei No. 367 
din 7 Martie 1921, a comisiunei jude­
ţene de expropriere şi împroprietărire 
Bălţi, pa care o reformează în parte 
numai în ce priveşte preţui terenului 
expropriat din moşia Cucioaia şi pe 
care-1 fixează la suma de 750 lei de ha.

Menţine celelalte dispoziţiuni din ho­
tărârea apelată.

Dată şi citită la 10 Octomvrie 1922.
Preşedinte, Crăeiunescu.
Membri: Teodor, Stiruceanu, Scobiola.

REZUMAT
depe hotărârea No. 368 din 7 Martie 
1921, a comisiunei judaţene Bălţi, rela­
tiv la exproprierea moşiei «Valea-hii-



1

3694 MONITORUL OFICIAL 3 4  A prffia  19 3 4

v rie  1922 , da  co m isiu n ea  c e n ’k l ă  do 
ju d e c a tă , p recum  u rm ează ,

D ecide :
A dm ite  in p a r te  apelu- fă c u t de  E 'en a  

G h. M uratova, p r in  a d m in is tra to ru l ei 
M u rid a t M uratov, re fo rm ă  h o tă râ re a  
No 5 6 2  d in  1 9 2 ! , a com isiune i ju d e ­
ţen e  de e x p ro p rie re  şi îm p ro p r ie tă r ire  
Bălţi, No. . . n u m a i în  ce p r iv e ş te  pr<“- 
ţu l te re n u lu i e x p ro p ria t dm  m o şia  S t ­
r a ta  de-Jo s, p ro p r ie ta te a  d -nei E lena 
M uratova, p re ţ  p e  c a re ’l fixează la  su m a  
d e  8 0 0  lei d e  h a .

M enţine to a te  ce le la lte  d isp o z iţîu n i 
d in  h o tă râ re a  ap e la ta .

D ată  şi p ro n u n ţa tă  la 22  D ecem vrie  
19*2.

P re şe d in te , C răciu n esou .
M e m b ri: Th. in c u le t, N. S u ru cea n u , 

A . Scobiola, S u tea g h in .

REZUMAT
d ep e  h o tă râ re a  No. 56 3  d in  10 N oem - 
vrie  1921 , a  com is unei ju d e ţe n e  Bălţi, 
re la tiv  la  e x p ro p rie re a  m oşiei C ucueţi- 
Noi. p ro p r ie ta te a  m o ş ten  def. N icolai 
S a jin .

C om isiunea, h o tă ră ş te  :
R ezervă  m oşt. d?f. N icolai S a jin , in  

b aza  a r t .  7 d in  leg ea  de  re fo rm ă  a- 
g ra ră  p e n tru  B asa rab ia , în tre a g a  m oşie 
su b  d e n u m ire a  C ucueţi-N ui, c a re  e ste  
m ai m ică  de  1 0 0  h a . şi c a re  e ste  în  
în tre g im e  sc u tită  de e x p ro p rie re .

M oşia p o se d ă  n u m ai p ă m â n t cu lti-  
vabil.

P re z e n ta  h o tă râ re  se va în a in ta  şi 
p u b l ca p o tr iv it  cu p re v ed e rile  a r t. 26 
d in  legea  de  re fo rm ă  a g ra r ă  p e n tru  Ba­
sa ra b ia

D ată  şi p ro n u n ţa tă  Ia 1 0  N oem vrie  
1921 .

P re şe d in te , M oldoven ii. /
M em bri : P etrov , P iro g a n , L oan ed , 

R o ta r ii .

REZUMAT
d ep e  h o tă râ re a  No 573  d in  15 N oem ­
vrie  1921, a  c o m isiu n e i ju d e ţe n e  d e  ex ­
p rop rie™  şi im p ro p r ie .â r ire  B ăiţi, r e ­
la tiv  ia  e x p ro p rie re a  m oşiei H ân câu ţi, 
p ro p r ie ta te a  d -ne i S tu a r t, Gh E n té r in a .

Corn siunea, h o tă ră ş te  :
M em oriul su b  co m isiu n e i ju d e ţe n e  d e  

e x p ro p rie re  şi îm p ro p r ie tă r ire  B ălţi No. 1 
se a p ro b ă  în  în tre g im e .

Moşia H ăncâu ţi. p ro p r ie ta te a  d -n e i 
S tu a r t  St. E ea te rrn a , în  s u p ra fa ţă  to ta lă  
de  22 3  ha . 9 .707  m . p ., în  b a za  a r t. 
7, p a r te a  II a  d n  1 g e a  a g ra ra  p e n tru  
B asa rab ia , se e x p ro p ria ză  în  în tre g im e  
şi trec e  co n fo rm  a r t .  3  d iu  ace iaşi lege , 
în  F o n d u l im o b ilia r  b a sa ra b e a n  al S ta ­
tu lu i.

Ha. d e  p ă m â n t d in  m oşia  sos a r ă ­
ta tă  se p m ţu e ş te  cu sum a de 3 9 9  lei 
39  bani.

In to ta l su p ra fa ţa  d e  pá rn á id  * u lti- 
vabil e x p ro p ria tă  c i r e  e s te  d e  223 ha. 
9 .7 0 7  ro. p  se p re ţu e ş te  cu  su m a  de 
89,452 lei 16 b an i ce veci.

Pe m o şie  vii, livezi con acu ri, p ădu ri, 
iazuri, s tu iă iii  sau a lte  în trep ru  deri 
in d u str ia le  nu  Sunt.

Moşia e ste  ip o te ca tă  la b an ca  nobi- 
lim e i în  su m ă de 36  00 0  ru b le .

Ou apel.
D ata Ia 5  N oem vrie  !9 2 1 .
P re şe d in te , P ro g a n .
Me bri P e lo v ,  D im ilr . n, G a lis tru , 

L oaned , R o ta ru .

A ceasta  b o tă tâ re  a fo st m o iific .rtă  în 
p a r te  p r iu  d ec iz ia  No. 1 .6 1 3  d in  3  No­
em v rie  1922 a  com isiune i c n tr .d e  de 
ju d e c a tă , c a re ,

D -c 'd s  :
A dm ite în  p a r t  * a p e lu l fă c u t de  E n ­

té r in a  S tu a rt, p r in  p e tiţiu n  a  in r  g is- 
t r a tă  la No. 2 .7 x 7  9 2 2  în  c o n tra  ho- 
tă r â r e i  c o rn si unei ju d e ţe n e  de  e x p ro ­
p r ie re  ş îm p ro p r i  tă r ire  B ălţi, No 573  
d n  15  N oem vrie 1921. p .  c re  o m o­
d ifica  în  p a r t -  şi, în  c  <nsec>nţă,

F ixează p re ţu l  e x p ro p rie re i p e n tru  te  
re n u l cu lt vab il în  su p ra fa ţă  de  a p ro x i­
m a tiv  2  9  ha . e x p ro p ria t  d in  m oşia  
H â n cd u ţ', p r  p r ie ta te a  d -n e i E c a te rin a  
S tu a r t,  la  su m a  d e  850  iei de ha.

R ezervă  p ro p r ie ta re i  via. livada  şi co ­
nacu l de  4  ha . 7 .725  m . p.

D ată la 3  N œ m v rie  1922 .
P reşed  n te , C r ă n u r e s c u
M em bri : S u ru c e a n u , Scobiola..

REZUMAT
d epe  h o t râ re a  No. 579  d in  15 N oem ­
vrie  1921 , a  com ssiu-iei ju d - ţe n e  de 
exprop rii re  ş t  îm p ro p rie tă r ire  B ălţi, r e ­
la tiv  ia e x p ro p rie re a  p u n c te lo r  a g ro n o ­
m ice, p ro p r ie ta te a  z m stve i ju d . B riţi.

C om isiunea, h o tă ră ş te  :
In c o n fo rm ita te  cu a r t .  4, lit. c d in  

legea a g ra r ă  p  n íru  B a sa rab ia  co n si­
d e ră  p u n c te le  ag ro n o m ice  n o ta te  m ai 
jo s  în  d e p lin a  p ro p r ie ta te  a zem stvei 
ju d . Bălţi şi s u n t  n  su p u  e ex p ro p ri rei 
fiind  re cu n o sc u te  ca  n e a p ă ra t  t r e b u in ­
c ioase  p e n tru  t r e b u in ţe  cui u ra le  şi a lte  
nevoi ale zeros vei.

1) P u n c tu l ag ro n o m ic  E rezeo i, vo- 
lo stea  C h işcăren i ju d . în  su p ra ­
fa ţă  to ts lă  de  27 n a . 8 .7 7 9  m  p.

2. P u n c tu l a g ro n o m ic  Bu u b a tr .  vo- 
lo s tea  Corni şti, ju d . B ălţi, în  su p ra fa ţă  
to ta lă  de  3 0  h a . 3 .9 6 5  m . p.

3. G o sp ăd ă ria  d e m o n s tra tiv ă  U n teşti, 
v o lo stea  U agheifi, ju d . Bălţi, în  s u p r a ­
fa ţă  to ta lă  d e  9 ha . 3 .6 2 7  m . p.

4. P unc iu l ag ro n o m ic  S tu rzen i, vo- 
lo stea  G lodani, ju d . B ălţi, în  su p ra fa ţă  
to ta lă  d e  27  ha . 3 .1 2 5  m . p.

Cu apel.
P re şe d in te , P r o g a n .
MjQQS.bri : P eirov, C a lh tr u , L oaned ,

A ceastă  h o tă râ re  a ră m a s  de fin itivă  
. p r in  de©'s ia  No. 1.9*25 d n 28 D ecem ­

vrie  1922, a  co m isiu n e i c e n tra le  de j u ­
d eca tă , c a re  a  re sp in s  ca  n e în tem e ia t 
apelu l -C ese i N oastre» .

REZUM ,\T
d epe  h o tă râ re a  No. 58 3  d in  17 N oem ­
vrie  1921, a  co m isiu n e i jndeţen©  Bălţi, 
re la tiv  la exp o p rie re a  m oşiei C ucioaia, 
p ro p r ie 'a .e a  m oşt. def. E c a te riu a  De- 
B av sca ia .

C om isiunea. h o tă r ă ş te :
R ezervă  m oşt, d e f  fc-caterina D eleav- 

sohi, >n b a za  a r t .  7 d in  legea  de  r e ­
fo rm ă  a g ra ră  p u i tru  B asa r b ia  î n ­
tre a g a  m oşie su b  der u rn irea  C ucioaia, 
e a r e r e ste  m ai m ică  d  1 0 0  h a . şi c a re  
e ste  îa  î n t r  gume sc u tită  de  e x p ro ­
p rie re .

Moşia p o sed ă  n u m ai p ă m â n t cu lti- 
x abil.

P re z en ta  ho  ă râ re  se  va în a in ta  şi 
pub lica  co n fo rm  cu  p re v ed e rile  a r t. 
26 din  legea de re fo rm a  a g ra ră  p e n ­
t ru  B asa rab ia

D ată şi p ro n u n ţa tă  la 17 N oem vrie 
1 9 -1 .

Vice p re şed in te , P iro g a n .
M em bri : P etro v , D ir m tr iu , L ea n ed , 

Ro a r iu .

REZUMAT
d ep e  h o tă râ re a  No. 584  d in  !7  N oem ­
vrie  1921, a  co m isiu n e i ju d e ţe n e  Bălţi, 
re la tiv  îa e x p ro p rie re a  m oşie i C ucioaia, 
p ro p r ie ta te a  d -lu i Ş te fan  C R oşea.

C o u rs iu n e a  h o tă ră ş te  :
R ezervă  d-lui Ş te fan  Ro ea, în  b aza  

a r t. 7 d in  legea ue  re fo rm ă  a g r . r ă  
p e n tru  B asa rab ia . în tre a g a  m oşie  sub  
d e n u m irea  C ucioaia  c a re  e s te  m ai 
m ică  d e  1 0 0  ha. şi c a re  e ste  în  în tr e ­
g im e sc u tiiă  d e  exp  o p r  e re .

Moşia p osadă  n u m a i p ă m â n t c u l t i ­
vai) 1 .

P re z e n ta  h o tă râ re  se va în a in ta  şi 
pub lica , c o n fo rm  cu  p re v e d e r  le a r t. 
2 6  d in  legea  d e  re fo rm ă  a g ra ră  pen­
t ru  B asa rab ia .

R a tă  şi p r  n u n ţ.ită  la  17 N oem vrie 
1921 .

V ice-p reşed in te , P iro g a n .
M em bri : P etro v , D irm tr iu , L ean ed , 

R o ta r iu .

REZUMAT
depe  h o tă râ re a  No. 58 5  d in  17 N oem ­
vrie  1921, a  com  siune i ju d e ţe n e  B ălţi, 
re la tiv  la e x p ro p rie re a  m oşiei C ucioaia, 
p ro p r ie ta te a  A na Al C ociorva.

C om isiunea , h o tă ră ş te :
R eze rv ă  d-ne i A na Alex. C ociorva  în  

b a za  a r t .  7 d in  leg ea  d e  re fo rm ă  a g ra ră  
p e n tru  B a sa rab ia , în tre a g a  m oşie  sub  
d e n u m ire a  C ucioaia , c a re  e s te  m ai 
m ică  d e  1 0 0  ha . şi e a re  e s te  în  «ntro- 
p m e  sc u tită  d e  e x p ro p rie re .

*



Moşia p osedă  nu m ai p ă m â n t cu lti- 
vabil.

P re z en ta  h o tă râ re  so va în a in t i  şi 
p u n ic a ,  con fo rm  cu  p re v ed e rile  a r t. 
26 din  J; gea  de  re fo rm a  a g ra ră  p e n tru  
B asa rab ia

D ata şi proT .unţată  la 17 N oem vrie 
1921.

V ic e p re şe d in te , P iro g  a i.
M *m bri: P d r o v , D im ilr iu , L ea n ed , 

R otaH u.

REZUMAT
depe h o tă râ re a  No. 5x6  c in  17 Noem - 
v n e  1921, a  co m ’V u n e i  ju d e ţe n e  Bâiţi, 
re la tiv  ia e x p ro p rie rea  m oşiei C ucioaia, 
p ro p r ie ta te a  Vasi:*- T abac.

C om isiunea , h o tă ră ş te :
R e ze rv a  m o şien  to r ilo r  Vasile T a b rc , 

in b za a r t .  7 d in  egea de  re fo rm ă  
a g ra ră  p e n tru  B s ro b  a. în tre a g a  m o­
şie su b  d e n u m irea  C ucioaia , c a re  este  
m ai m ică  de  1 0 0  h a . şi c a re  e s te  în  
în fr . g im e sc u tită  d e  e x p ro p rie re .

Moşia pos d ă  n u m ai p ă m â n t c u 'ti-  
vabil.

P re z e n ta  h o tă râ re  se va în a in ta  şi 
p u b l ca, potrivit, cu p re v ed e rile  a r t .  26 
dm  leg ea  de  re fo rm ă  a g ra ră  p e n tru  
B asa rab ia .

D ată şi p ro n u n ţa tă  la  17 N oem vrie 
1921.

V 'ce -p reşed in te , P iro g a n .
M em bri : P d r o v , IH m itr iu , L ea n ed , 

R o ta ru l.

REZUMAT
depe  h o lă râ rp a  No. 587  d iu  17 N oem ­
vrie 1921, a co rn 's  uue i ju d e ţe n e  Bălţi, 
re la tiv  la ex p ro p rie rea  m oşiei C ucioaia, 
p ro p r ie ta te a  d -lo r P e tre  G risti, A nd re i 
C r.sti ,-i a lţii.

C om isiunea , h o tă ră ş te :
R ezervă  d -lo r P e tre  G risti, A nd re i 

C risti şi a  ţii, în b a za  a r t .  7 d n  legea  
d e  re fo rm ă  a g ra ră  p e n tru  B asa rab ia , 
în tre a g a  m oşie  sub  d e n u m ire a  C ucioaia, 
c a re  e s te  m ai m ică  d e  1 0 0  h a . şi c a re  
pste  in în tre g im e  sc u tită  d e  e x p ro ­
p r ie re .

Moşia p o se d ă  n u m ai p ă m â n t cu lti-  
vabil

P re z en ta  h o îă râ rd  se va în a in ta  şi 
pub lica , po  r iv it  cu  p re v ed e rile  a n .  26  
legea  d e  re fo rm ă  a g ra ra  pt n lru  B asa­
ra b ia .

D*tă şi p ro n u n ţa tă  la 17 N oem vrie 
1921.

Vice p re şed in te , P irogan .
M em bri : P etvov , D i m t r i u ,  f r a n c ă ,  

R o ta r iu .

REZUMAT
dopa h o t i r â r  a  No. 589 d in  17 N oem ­
vrie  1921 , a  co u isiunei ju d e ţe n e  Bălţi, 
re la tiv  la e x p ro p rie re a  m oşiei C ucioaia , 
p ro p r ie ta te a  Sava C m h u rean u , L npaşcu  
etc .

24 Aprilie 1954

Corm si im- a, h o tă ră ş te  :
R ezervă m o ş t def. Sava C uhu& eauu , 

L upaşcu  şi a lţii, în  b aza  a r t .  7 d in  
i-'g a  de re fo rm ă  a g ra ră  p e n tru  B asa­
ra b  a, în tre a g a  m oşie  su b  d e n u m ire a  
C ucioaia, o a ra  e s te  m al m ică  de  100 
h a . şi n r e  e s te  în în tre g im e  sc u tită  de  
e x p ro p rie re .

Moşia posedă  num ai p ă m â n t eu lti-
vabil.

P rezen ta  h o tă râ re  se va în a in ta  şi 
pub lica , co n fo rm  cu  p re v ed e rile  a r t.  26 
d in  leg e a  da  re fo rm ă  a g ra ră  p e n tru  
B a sa rab ia

D ată şi p ro n u n ţa tă  la  27 N o e n r r ie  
1921 .

V c o p re ş e d in te ,  P iro g a n .
M em bri : P d r o v , D im 'Ir iu , L ea n ed , 

R o ta r iu .

REZUMAT
d e p ă  h o tă râ re a  No. 590  d in  17 Noem - 
vri 1921, a  oom isiune i ju d e ţe n e  Bălţi, 
re la tiv  la e x p ro p rie re a  m oşie i C ucioaia, 
p ro p r ie ta te a  L upan  Io n iţă  şi a lţii.

C om isiunea, h o tă ră ş te  :
R ezervă  d - lo r  Lu ia n  Io n iţă  şi a lţii, 

în b a za  a r t.  7 d in  legea  de  re fo rm ă  
a g ra ră  p e n tru  B a sa rab ia , în tre a g a  m o ­
şie  s .b  d( n u m ire a  C ucioaia , c a re  e ste  
m ai m ică  de  1 0 0  h a  şi c a re  e s te  în 
în tre g im e  sc u tită  de  ex p ro p rie re .

Moşia p o se d ă  n u m ai p ă m â n t cu lti-  
vabil.

P re z e n ta  h o tă râ re  se  va în a in ta  şi 
p u b lica , co n fo rm  cu p re v ed e rile  a r t.  26  
d in  leg ea  d e  re fo rm ă  a g ra ră  p e n tru  
B asa rab ia .

D ată  şi p ro n u n ţa tă  la  17 N oem vrie
1921

V ice-p reşod in te , P iro g a n .
M em bri : P etrov , D im ilr iu ,  L eaned , 

R o ta r iu .

x REZUMAT
d ep e  h o tă râ re a  No. 591 d in  17 N oem ­
v rie  1921 , a  com isiune i ju d e ţe n e  Bălţi, 
re la tiv  la  e x p ro p rie re a  m oşie i C ucioaia, 
p ro p r ie ta te a  m oşt. def. A rtom ie  Mafo, 
Ion G h e o rg h iţa  şi a lţii.

C om isiunea , h o tă ră ş te  :
R e ze rv a  m oşt. def. A rtem ie  Mafo, 

Ion G h e o rg h iţa  şi a lţii, în  b a za  a r t. 7 
d in  leg  a  de  re fo rm ă  a g ra ră  p e n tru  
B asa rab ia , în tre a g a  rnoşio su b  d e n u ­
m ire a  C uc ioa ia , c* re  e ste  m ai m ică  de 
1 0 0  h a  şi c a re  e s te  In în tre g im e  scu ­
t i tă  de  ex p ro p rie re .

Moşia p o se d ă  n u m ai p ă m â n t cu lti- 
vab il.

P re z e n ta  h o tă râ re  sa  va în a in ta  şi 
p u b lica , co n fo rm  cu  p rev ed e rile  a r t .  26  
d in  legea  de  re fo rm ă  a g ra ra  p e n tru  
B a sa rab ia

D ată  şi p ro n u n ţa 'a  la 17 N oem vrie 
1921 .

Vi oe-pre şed in ţe , P r o g a u .
M em bri : P etrov, Dn ta ihrin , L e w x ù ,  

R o ta riu . - - - - - -

MONITORUL OFICIAL

REZUMAT
d epe  h o tă râ re a  No. 5 9 2  d in  17 Noem ­
vrie  1921 , a co m is’u n r i  ju d e ţe n e  B ălţi, 
re la tiv  la e x p ro p rie re a  m oşiei C ucioaia, 
p ro p r ie ta te a  Const. Ion iţă .

C om isiunea , h o tă ră ş te  :
R ezervă  m oşt. d ? f  C onstan tin  Km. 

Ion ţă , în  "baza a r t. 7 d in  legea  d e  r e ­
fo rm ă  a g ra ră  p e n tru  B asa rab ia , în tre a g a  
m oşie  sub  d e n u m irea  C ucioaia , c a re  
e s te  m ai n i 'c â  de  1 0 0  h a . şi c a re  e ste  
in  în tre g im e  sc u tită  de  ex p ro p rie re .

Moşia p o sed a  n u m ai p ă m â n t c u lt i­
va bil.

P re z e n ta  h o tă râ re  se  va  în a in ta  ;i 
pub lica , p o tr iv it  t u  p re v e d e ri ' a r t .  26  
d in  legea  de  re fo rm ă  a g r a ia  p e n tru  
B asa rab ia .

D ată şi p ro n u n ţa tă  la 17 N oem vrie  
1921.

V ice-p reşed in te , P iro g a n .'
M e m o ri. P etro v , D im ilr iu , L ea n ed , 

R o ta riu .

REZUMAT
depe  h o tă râ re a  No. 5 9 3  d in  17 N oem ­
v rie  1921, a  co m isiu n e i ju d e ţe n e  Bălţi, 
re la tiv  la  e x p ro p rie re a  m oşiei C ucioaia, 
p ro p r ie ta te a  m oşt. de f. S o fron i Nicolai 
P re lea  şi a lţii.

C om isiunea, h o tă ră ş te :
R e ze rv ă  m oşt. de f. I. S o fron i N icolai 

P re lea  şi a lţii, în  b aza  a r t .  7 d in  legea 
de  re fo rm ă  a g ra ră  p e n tru  B asa rab ia , 
în tre a g a  m oşie  su b  d e n u m ire a  C ucioaia , 
t a r e  e ste  m ai m ică  d e  lOO ba. şi c a re  
e s te  în  în tre g im e  sc u tită  de  e x p ro ­
p rie re .

Moşia p o se d ă  nu m ai p ă m â n t cu lti- 
vabil.

P re z e n ta  h o tă râ re  se va în a in ta  şi 
p u b lica  co n fo rm  cu p re v e d e r ile  a r t .  26  
d in  legea  de  re fo rm ă  a g ra ră  p e n tru  
B asa rab ia .

D ată  şi p ro n u n ţa tă  la 17 N oem vrie 
192 1 .

V ice -p re şed in te , P iro g a n .
M em bri: P eL o v , D im itr iu ,  L ea n ed  

R o ta ru .

REZUMAT
depe  h o tă râ re a  No. 59 4  d in  17 N oem ­
vrie  1921, a  com isiune i ju d e ţe n e  B a ţi ,  
re la tiv  la e x p ro p rie re a  m oşiei C ucioaia, 
p ro p r ie ta te a  m oşt. def. Ş te fan  R oşea 
N cm ţanu  şi a lţii.

C om isiunea h o tă ră ş te :
R ezervă  m oşt. de f. Ş te fan  R oşea Nem - 

ţa n u  şi a lţii, în  b a za  a r t .  7 d in  legea  
de  re fo rm a  a g ra ră  p e n tr a  B asa rab ia , 
în tre a g a  m oşie su b  d e n u m ire a  C ucioaia, 
c a re  e ste  m ai m ică  de  loO  h a . şi c a re  
e s te  în  în tre g im e  sc u tită  d e  e x p ro ­
p rie re .

Mfaşia p osedă  o u n u i  p im â u t  c u lti­
vab le

4695



P re z e n ta  h o tă râ re  se va în a in ta  şi 
p u b lica  p o tr iv it  cu  p re v ed e rile  a r t .  26 
d in  legea  d e  re fo rm ă  p g ra ră  p e n tru  
B asa rab ia .

D ată şi p ro n u n ţa tă  la 17 N oem vrie 
1921.

V ice-p re şed ie te , P iro g a n .
M em bri: P etro v , D im itr iu ,  L ean că , 

R o ta ru .

REZUMAT
depe  h o tă râ re a  No. 59 5  d in  17 N oem ­
vrie  1921 , a  corn isiunei ju d e ţe n e  Bălţi, 
re la tiv  la  e x p ro p rie rea  m oşiei C ucioaia, 
p ro p r ie ta te a  d -!o r Ş te fan  R oşea  şi a lţii.

C om isiunea , h o tă ră ş te :
R ezerva  d- o r Ş te fan  R oşea  şi a lţii, 

în  b aza  a r t .  7 d in  legea  de  re fo rm ă  
a g ra ră  p e n tru  B asa rab ia , în tre a g a  m o­
şie  su b  d e n u m ire a  C ucioaia , c a re  e ste  
m ai m ică  de  1 0 0  h s . şi c a re  e s te  în 
în tre g im e  sc u tită  de  e x p ro p rie re

M oşia p o se a ă  nu m ai păm ânt, cu lti-  
vabil.

P re z e n ta  h o tă râ re  se va în a in ta  şi 
p u b lica  p o tr iv it  cu p re v ed e rile  a r i .  26  
d in  leg ea  de  re fo rm ă  a g ra ră  p e n tru  
B asa rab ia .

D ată  şi p ronii ta tă  la  17 N oem vrie  
1921 .

V ics-p reşed in te , P irogu n .
M em bri: P e tro v , D im itr iu , L ea n că , 

R o ta ru .

<3086

REZUMAT
dejja h o tă râ re a  No. 596  d in  17  N oem ­
v rie  1921 , a  co rn is iune i ju d e ţe n e  B ălţi, 
re la tiv  la e x p ro p rie re a  m oşie i u u c io a ia , 
p ro p r ie ta te a  m oşt. def. T eo filac t A fan. 
Roşea.

C om isiunea , h o tă ră ş te :
R ezervă  m oşt. def. T eo filac t A fan. 

R oşea, în b a z a  a r t .  7 d in  leg ea  d e  r e ­
fo rm ă  a g ra ră  p e n tru  B asa rab ia , în tre a g a  
m oşie  sub  d e n u m ire a  C ucioaia, c a re  
e ste  m ai m ică  de  1 0 0  h a . ş i c a re  este  
îu  în tre g im e  sc u tită  de  e x p ro p rie re .

M oşia p o sed ă  nu m ai p ă m â n t cu lti- 
vab il.

P re z e n ta  h o tă râ re  se va în a in ta  şi 
p u b lica  co n fo rm  cu p re v ed e rile  a r t .  26 
d in  legea  d e  re fo rm ă  a g ra r ă  p e n tru  
B asa rab ia .

D ată  şi p ro n u n ţa tă  la 17 N oem vrie  
192 1 .

V ice-p reşed in te , P iro q a n .
M em bri: P etro v , D im itr iu ,  L ea n că , 

R o ta ru .

REZUMAT
d ep e  h o tă râ re a  No. 6 0 4  d in  18  N oem ­
v rie  1921 , a  co rn is iune i ju d e ţe n e  Bălţi, 
re la tiv  la  e e x p ro p rie re a  m oşiei lu g 3 ni- 
L ucacen i, p ro p r ie ta te a  d -lu i A ris ta rh  
V ar zar.

C om isiunea, h o tă ră ş te :
A dm ite  în  p a r te  m em o riu l subcom i- 

s iu n e i ju d e ţe n e .

R ezervă  d-Iui A ris ta rh  V arza r, d in  
m oşia  sa  h ig an i-L u cacen i, în  b a za  a r t .  
7 d in  legea  de  re fo rm ă  a g ra ră  p e n tru  
B a sa rab ia , su p ra fa ţa  de 32  des. sau  34  
h a . 9 6 0 0  m . p. p ă m â n t cu ltivab il, c a re  
nu  e s te  su p u s  e x p ro p rie r ii .

E x p ro p ria ză  d e fin itiv  d in  m o şia  sus 
a ră ta tă ,  s u p ra fa ţa  de  38  des. sau  41 
ha . 5 1 5 0  m . p . p ă d u re , ca re , în  con­
fo rm ita te  cu a r t-  8  d in  legea  d e  r e ­
fo rm ă  a g ra r ă  p e n tru  B asa rab ia , trec e  
în  p ro p r ie ta te a  b ta tu lu i.

H ec ta ru l de  p ă m â n t d in  p ă d u re a  sus 
a ra ta tă ,  se p re ţu e ş te  cu  su m a  de  249  
ru b le  62  cop. sau  39 9  lei 39  ban i, sau  
des. cu 2 7 2  ru b le  72 cop. sau  436 lei 
3 5  b an i, soco tin d u  se c u rsu l olicial al 
ru b le i la 1  leu  60  b an i

In to ta l, su p ra fa ţa  d e  p ă m â n t, c a re  
e s te  de  38  d es. sa u  41 ha . 5 1 5 0  m . p. 
se p re ţu e ş te  cu su m a  to ta lă  pe 10  36 2  
ru b le  97  cop . sau  1 6 .5 8 0  lei 75  ban i 
de  veci.

Pe  m oşie , vii, iivezi, ia z u r i, s tu fă rii, 
p itră r ii , c lă d ir i  m o ri sau  a lte  în tre p r in ­
d e ri in d u s tr ia le  nu  s« găsesc .

S arc in ile  m oşiei nu  se  cunosc .
C alculul ex ac t al în tin d e re i p ă d u re i 

m ai sus a ră ta te , va fi a r ă ta t  pe  p lan u l 
ce u rm e a z ă ra fi c e r t if ic a t  de  serv iciu l 
te h n ic  al »Cas*-i N o astre* .

P re z e n ta  h o tă râ re  se  va în a in ta  şi 
p u b lica  p o tr iv it  cu p re v ed e rile  a r t  26 
d in  leg ea  de  re fo rm ă  a g ra ră  p e n tru  
B asa rab ia

D ată şi p ro n u n ţa tă  la  18  N oem vrie 
1921 .

P re şe d in te , P iro g a n .
M em bri: P e tro v , D im itr iu ,  L eancă , 

R o ta ru .

A ceastă  h o tă râ re  a  ră m a s  d e fin itiv ă  
p r in  d ec iz ia  No. 40 0  d in  21 Mai 1923 , 
a  corn isiunei c e n tra le , p re cu m  u rm ea ză ,

D ecide:
R esp inge  ca n e fo n d a t apelu l fă c u t de 

o b ştea  lo cu ito rilo r cu  d re p t  la  îm p ro ­
p r ie tă r ire  d in  sa tu l L ucăcen i, şi

A dm ite  apelu l fă c u t de  A ris ta rh  V ar­
zar, în  c o n tra  h o tă râ re i  corn isiune i j u ­
d e ţe n e  d e  e x p ro p rie re  şi îm p ro p r ie tă ­
r i r e  B ălţi No. 6 0 4  d in  18 N oem vrie 
1921, pe  c a re  o m o d if ic ă  şi, în  conse ­
c in ţă ,

F ixează  p re ţu l  e x p ro p rie ra i p e n tru  
p ă d u re a  d epe  m oşia  lugan i-M irceşti, 
în  su p ra fa ţă  d e  c irc a  4 1 ,5 1 5 0  h a ., p ro ­
p r ie ta te a  A ris ta rh  V arza r, e x p r o p r i a i  
şi .tre c u tă  la S ta t, la  su m a  d e  1200  lei 
de  ha .

D ată  şi c itită  în  ş e d in ţă  p u b lică  la 
21 Mai 1923 .

P re şe d in te  E rb icea n u .
M em bri In cu le ţ, M eleghi, S u r u c e a m ,

S 'o b io la . - - - - - -
REZUMAT

d epe  h o tă r â r e a  No. 6 0 3  d in  18 N oem ­
v rie  1921 , a  corn isiune i ju d e ţe n e  Bălţi, 
re la tiv  la  e x p ro p rie re a  m oşiei Iu g an i-

í̂MEÚBr£CtJaa!3i«OíöAÉ

M irceşti, p ro p r ie ta te a  m oşt. d e f. Pala- 
g h ia  F e o n a .

C om isiunea , h o tă ră ş te :
R e fo rm ează  m em o riu l subcom isiuneţ, 

ju d e ţe n e .
R e ze rv ă  m oşt. m in o ri ră m a ş i în u r ­

m a  m o rţe i P a lag h ia  F eona , în  b a za  a r t .  
7 d in  leg ea  d e  re fo rm ă  a g ra r ă  p e n tru  
B a sa rab ia , su p ra fa ţa  d e  39  d es. sau  
42  h a . 607 5  m . p p ă m â n t c u ltiv ab il, 
fiind  su b  n o rm a  de  1 0 0  h a .

E x p ro p ria z ă  d e f in itiv  d in  m oşia  sus 
a ră ta tă , s u p ra fa ţa  d e  26  d es sau  28  
ha. 4 0 5 0  m . p. p ă d u re , c a re , în  con­
fo rm ita te  cu a r t .  8  d in  leg ea  d e  r e ­
fo rm ă  a g ra ră  p e n tru  B a sa rab ia , u rm ea ză  
a  trec e  în  p ro p r ie ta te a  S ta tu lu i.

H e c ta ru l d e  p ă m â n t d in  p ă d u re a  sus 
m e n ţio n a tă , se p re ţu e ş te  cu su m a  d e  249 
ru b le  6 2  cop  sau  39 9  lei 39  b an i, sau  
des. cu 2 7 2  ru b le  72  cop. sau  436  lei 
3 5  b a n i, so co tin d u -se  c u rsu l o fic ia l al 
ru b le i la u n  leu  şi 6 0  b a n i.

In  to ta l, su p ra fa ţa  d e  p ă d u re , care  
e s te  d e  26  d e s ., sa u  28  b a . 4 0 5 0  m . 
p.. se p re ţu e ş te  cu  su m a  to ta lă  de  
7 0 9 0  ru b le  3 5  cop . sau  1 1 .3 4 4  lei 56 
b a n i d e  veci.

P e  m oşie  vii, livezi, ia z u ri, s tu fă r ii ,  
c lă d iri, m o ri, sau  a lte  în tr e p r in d e r i  in ­
d u s tr ia le  nu  se găsesc .

P ă d u re a  n u  e ste  m ă su ra tă  d e  in g i­
n e r ii  «Casei N oastre* .

P re z e n ta  h o tă râ re  se va  în a in ta  şi 
p u b lic a  co n fo rm  cu  p re v e d e r ile  a r t .  26 
d in  leg e a  d e  re fo rm ă  a g ra ră  p e n tru  
6 âs£ robiei*

D ată  şi p ro n u n ţa tă  la 18 N oem vrie  
1921.

P re şe d in te , P iro g a n .
M em bri: P e tro v , D im itr iu ,  L ea n că  

R o ta ru .

A ceastă  h o tă râ re  a  fo st re fo rm a tă  
p r .n  dec iz ia  No. 40 4  d in  21 Mai 1 9 2 3 , 
a  com is, c e n tra le , p re cu m  u rm e a z ă ,

Decide:
R esp in g e  ca  n e fo n d a t ap e lu l fă cu t 

de  o b ştea  lo cu ito rilo r  cu  d re p t  la  îm ­
p ro p r ie tă r ire  d in  sa tu l L ucăcen i, şi

A dm ite  apelu l fă c u t d e  V ictor F eo n a , 
în  c a lita te a  de  tu to r  a l m in o rilo r  d e f. 
P a lag h e ia  F eona , în  c o n tra  h o tă râ re i  co- 
m is iu n e i ju d e ţe n e  d e  e x p ro p rie re  şi 
îm p ro p ie !ă r ire B ălţi No. 6 0 8  dio 18 
N oem vrie  1921 , p e  c a re  o m o d ifică  şi, în 
c o n sec in ţă ,

F ix ează  p re ţu l  e x p ro p rie re i p e n tru  
p ă d u re a  depe  m oşia  lu g an i-M irceşti, în  
su p ra fa ţă  de  c irc a  2 8 ,4 0 5 0  h a . p ro p r ie ­
ta te a  m oşt. d e f. P a lag h e ia  F e o n a , ex ­
p ro p r ia tă  şi t r e c u tă  la  S ta t, la  su m a  
de  1 2 0 0  lei d e  ha.

D ată  şi c it i tă  în ş e d in ţă  p u b lică  la  
2 I  Mai 1923 .

P re şe d in te , E rb icea n u
M em bri: Inr.uleţ, M eleghi, S u ru c e a n u , 

S cob io la .

( S u p l im e n t)


